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ÖZET 
 
Nemrut Dağı ve çevresindeki 13850 ha’lık alan, M.Ö. 1. yüzyıl ile M.S. 1. yüzyıl arasında  bölgede yaşayan 
Kommagene Krallığına ait tarihi ve arkeolojik değerler nedeniyle 7.12.1988 tarihinde milli park statüsüne 
alınmıştır. Park içerisinde bulunan Nemrut Dağı, Dünya Kültürel ve Doğal Mirasının Korunmasına Dair 
Sözleşme gereğince Dünya Kültür Miras Listesinde yer almaktadır. Bölgedeki arkeolojik özelliklerin korunması, 
uluslararası boyutta da tartışılmaktadır. Yöre, yasal olarak koruma altına alınmasına rağmen, yerleşim ve 
turizm kaynaklı faaliyetler yörenin kaynak değerlerinin tahrip edilmesine neden olmaktadır. Nemrut Dağı Milli 
Parkı’nı, bütüncül bir yaklaşımla ekolojik, arkeolojik, sosyal ve kültürel yönden koruyarak, koruma-kullanma 
dengesini sağlayacak bir yönetim planının hazırlanmasını amaçlayan Nemrut Dağı Milli Parkı Uzun Devreli 
Gelişme Planı 2000 yılında tamamlanmıştır. Bu plan üç aşamada gerçekleştirilmiştir. Birinci aşamada, arazide 
ekolojik, sosyal ve kültürel veriler toplanarak, çalışmanın ilk bölümünü oluşturan analitik değerlendirme 
raporu hazırlanmıştır. İkinci aşamada, buradan elde edilen verilerin sentezi yapılmış ve son aşamada ise, milli 
park kriterlerine göre plan kararları üretilmiştir. Plan hedeflerine ulaşmak ve uygulanabilir bir plan ortaya 
koyabilmek için tüm yasal ve fiziksel sınırlayıcılar ve bunlar içerisinde belirli habitatlar ve jeolojik oluşumlar ile 
arkeolojik eserlerin  korunması  amacıyla milli park  üç farklı nitelikli bölgeye ayrılmıştır. Bu bölgeler  
nitelikleri, sınırları ve içerisinde yer alacak aktivitelere göre; Hassas Bölge (1. Derece Mutlak Koruma Alanı), 
Sınırlı Kullanıma İzin Verilen Bölge (2. Derece Koruma Alanı), Kontrollü Kullanım Bölgesi (3. Derece Koruma 
Alanı)  olarak  belirlenmiştir. Bu makalede, Nemrut Dağı Milli Parkı’nın kaynak değerlerinin korunması için 
hazırlanan Uzun Devreli Gelişme Planı, yapım aşamaları ve plan kararları ile tanıtılmaya  çalışılmıştır.  
Anahtar Kelimeler: Nemrut Dağı Milli Parkı, Korunan Alan, Uzun Devreli Gelişme Planı 
 

 
THE LONG TERM DEVELOPMENT PLAN OF NEMRUT MOUNTAIN NATIONAL PARK 

 
ABSTRACT 
 
Nemrut Mountain and its surroundings covering 13850 ha areas were declared a national park in 7.12.1988, 
because of archeological heritage of The Kommagene Kingdom, located in the region during the 1th Century 
BC-1th Century AC. Nemrut Mountain was added the World Heritage List by the World Heritage Convention 
and General Directorate for the Preservation of Cultural and Natural Heritage. Protection of the archeological 
remains in the national park has been discussed on the international level. Although the region is protected 
as a legal, village settlements and tourism activities cause to damage cultural and natural values. In order to 
provide the balance of protection and usage in the National Park and to leave it to the next generations, Long 
Term Development Plan which aims to form a management plan was completed in 2000. The study on 
planning was carried out in the three stages. In the first stage, ecological, social and cultural data were 
collected within the National Park and “Analitical Report” was prepared. In the second stage, after the 
analitical investigation was completed, the obtained data according to the region were analized and 
“Synthesis Report” was prepared. In the third stage, plan decisions were developed subject to planning 
criterions. To achieve plan target, due to ecological and social conditions and protection abilities and facilities, 
National Park was divided into three zone of protective land use management. Sensitive Zone (1th degree 
protection), Buffer Zone-Limited Use Area (2th degree protection), Controlled Use Zone (3th degree 
protection) In this paper, The Long Term Development Plan of Nemrut Mountain National Park, aiming to 
protect cultural and natural values of park, were introduced.  
Keywords: Nemrut Mountain National Park, Protected Area, Long Term Development Plan 
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1. GİRİŞ 

 

Büyük bir kısmı Adıyaman İli Kahta İlçesi ile Malatya İli Pütürge ilçesi hudutları dahilinde bulunan 
Nemrut Dağı ve çevresindeki 13850 ha’lık alan, 7.12.1988 tarihinde Bakanlar kurulunun 
88/13572 sayılı kararı ile milli park ilan edilmiştir. Yöre, M.Ö. 1. yüzyıl ile M.S. 1. Yüzyıl arasında 
bölgede yaşayan Kommagene Krallığı’nın inanç ve sanatını yansıtan tarihi ve arkeolojik önemi 
nedeniyle milli park statüsüne alınmıştır. İçerdiği tarihi eserler ile turizm açısından dünyada 
önemli bir yere sahip olan Nemrut Dağı, doğal yapıya ait değerlerle de turizm için önemli bir 

potansiyel oluşturmaktadır. Ancak bölgenin milli park olmasının ardından koruma kullanma 
dengesini sağlayacak, bütüncül bir koruma politikasının geliştirilmemiş ve bir yönetim planının 
hazırlanmamış olması, milli parkın sahip olduğu kaynak değerlerinin, alandaki kullanımlardan 
olumsuz yönde etkilenmesine neden olmaktadır. Bu nedenle 1998 yılında Orman Bakanlığı Av ve 
Yaban Hayatı Genel Müdürlüğü’nün başlattığı bu alana yönelik Uzun Devreli Gelişme Planı’nın 
(UDGP) hazırlanması, bölgenin milli park ilan edilmesinden 12 yıl sonra 2000 yılında 

tamamlanmıştır. Bu planın ana hedefi, Dünyanın 8. Harikası kabul edilen ve UNESCO tarafından 
Dünya Kültür Mirası Listesi’ne de alınan arkeolojik kaynak değerine sahip milli parkın, koruma-
kullanma dengesini sağlayacak bir yönetim planını geliştirmektir. Bu hedefe ulaşabilmek için 

UDGP’nın öncelikli amaçları aşağıdaki gibi belirlenmiştir. 
 
a) Milli parkın içerdiği arkeolojik ve kültürel kaynak değerlerinin gelecek kuşaklara bozulmadan 
bırakılabilmesi için korunması, 

b) Ekolojik dengenin devamlılığını sağlayacak, koruma-kullanma dengesinin kurulması, 
c) Alan kullanım kararlarında ekolojik dengenin öncelikle gözetilmesi, 
d) Alan kullanım kararları ile bölge halkının sosyo-ekonomik çıkarları arasında bir dengenin 
sağlanması, 
e) Alan kullanım talebine yönelik bölge halkının bilinçlendirilmesi, 
f) Milli parkın özgün jeolojik yapısı ve geleneksel yerleşim karakterinin korunması, 
g) Milli parkın, ekolojik nitelikleri bozulmadan turizm gelişmeleri için değerlendirilmesi,  

h) Planın uygulanabilirliliğini için yeni bir yönetim yapılanması için öneriler geliştirilmesi. 
  
2. MATERYAL ve YÖNTEM 
 
UDGP’nın materyalini Nemrut Dağı Milli Parkı ve bu alana ilişkin yapılan çalışmalar 

oluşturmaktadır. Milli parklar için UDGP’nın hazırlanması, farklı meslek gruplarını içeren çok 

katılımlı ve aşamalı bir çalışmayı gerektirir. Nemrut Dağı Milli Parkı’nın planlanmasında, ekoloji, 
botanik, bitki sosyolojisi, iklim planlaması ve peyzaj mimarlığı konularında uzmanlaşmış bilim 
adamları yanında bölgede daha önce çalışmış ve bölge hakkında çok geniş bilgiye sahip arkeolog, 
mimar, şehir plancısı, orman mühendisi, ziraat mühendisi, turizmci gibi uzmanlar görev almıştır. 
Çalışma üç aşamada gerçekleştirilmiştir (Çizelge 1). Çalışmanın birinci aşamasını “Analitik Veriler” 
oluşturmaktadır. Bu kısımda alanın doğal, kültürel, estetik, rekreasyonel değerleri yanında, 
bölgedeki mevcut turistik gelişmeler ve turizm potansiyeli, mülkiyet durumu, arazi kullanımı, 

sosyo-ekonomik yapı, altyapı, bölgeye yönelik proje ve yatırımlar, çevre sorunları, yasal çerçeve 
incelenmiştir. Elde edilen veriler araştırmanın ikinci aşaması olan “Sentez” bölümünde 
değerlendirilmiş ve alanla ilgili sorunlar belirlenmiştir. Çalışmanın son aşaması olan “Planlama” 
bölümünde ise planlama kriterlerine göre plan kararları oluşturulmuştur. 
 
3. ARAŞTIRMA BULGULARI 
 

Nemrut Dağı uzun Devreli Gelişme Planı çalışmasının birinci aşamasında, alanla ilgili ekolojik, 
sosyal ve kültürel veriler toplanarak, oluşturulan analitik değerlendirme raporunun, koruma 
açısından öncelik oluşturan konuları aşağıda başlıklar halinde özetlenmiştir. 
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Çizelge 1. Nemrut Dağı  Milli Parkı Uzun Devreli Gelişme Planı’nın Hazırlanmasında İzlenen Aşamalar 

 
1. Aşama 
ANALİTİK 
VERİLER 

Doğal kaynak değerleri 
Jeoloji, Hidroloji-Hidrojeoloji, Jeomorfoloji, Klimatoloji, Toprak, 
Biyoloji 

Kültürel kaynak değerleri Tarihi kaynak değerleri, Arkeoloji, Yöresel mimari 

Estetik kaynak değerleri 

Rekreasyonel kaynak değerleri 

Turizm potansiyeli Turizm eğilimleri, Turist özellikleri ve görüşleri 

Mülkiyet durumu Orman mülkiyeti, Hazine mülkiyeti, Özel mülkiyet 

Mevcut alan kullanımı Tarım, Kullanım dışı alanlar, Orman, TPAO çalışmaları 

Sosyo-ekonomik yapı 

Genel yerleşim karakteri, Nüfus 

Ekonomik yapılanma, Toplumsal ve kültürel yapı, Köylülerin 

doğal ve tarihi eserler ile turizme yönelik tutum ve davranışları 

Altyapı 

Plan proje ve yatırımlar 

Çevre sorunları 

Yasal çerçeve 
Milli parklar ile ilgili genel hükümler 
Örgütsel yapı ile ilgili yasal düzenlemeler 
Nemrut Dağı Milli Parkı ile ilgili yasal hükümler 

2. Aşama 
SENTEZ 

Doğal verilerin değerlendirilmesi 

Kültürel verilerin değerlendirilmesi 

Sosyo-ekonomik verilerin değerlendirilmesi 

Altyapı ile ilgili verilerin değerlendirilmesi 

Sorunların tanımlanması 

3. Aşama 
PLANLAMA 

Uzun Devreli Gelişme Planının hedefleri 

Mili park alanının koruma ve kullanma olanaklarının analizi 

Planlama kriterleri 

Plan kararları 
Hassas bölge, Sınırlı kullanıma izin verilen bölge, Kontrollü 
kullanım bölgesi 

Milli Mark Yönetim Planı Milli park yönetimi, Mali analiz, Öncelikle yapılacak projeler  

 
3.1. Analitik Veriler 

 
3.1.1. Doğal Kaynak Değerleri 
Nemrut Dağı Milli Parkı, coğrafik konumu (Şekil 1) ve değişken topoğrafik yapısına bağlı olarak farklı 

iklim koşulları içermektedir. Yöre, bir bütün olarak değerlendirildiğinde alan üzerinde kara iklimi 
hüküm sürmektedir. Bölgenin iklim özellikleri nedeniyle ziyaretçiler 15 Nisan -15 Kasım tarihleri 
arasını tercih etmektedirler. Bu tarihler dışında tümülüsün bulunduğu Nemrut Dağı’nda mevsime ve 
kar yağışına bağlı olarak zirveye ulaşım mümkün olmamaktadır. 
 
Nemrut Dağı Milli Parkı, morfolojik açıdan oldukça engebeli bir yapı sergilemektedir. Arazi, 570 m 
ile en düşük yükseltiye sahip olduğu Kahta çayı yatağından itibaren düzenli olarak yükselmekte 

ve Nemrut dağında 2206 m’ye ulaşmaktadır. Tüm arazinin %70’ine yakın bölümünün eğim 
durumu %20’nin üzerindedir. Milli park alanı jeolojik oluşumlar açısından önemli ve ilginç 
örneklere (kanyon vadi, sarp kayalıklar, mağaralar, lapyalar, kokurdanlar) sahiptir.  
 
Hidrolojik yönden önemli ve devamlı akış gösteren, Atatürk Barajı’nı besleyen Cendere ve Kahta 

çayları milli park içerisinden geçmektedir. Cendere Çayının 5 km’si milli park içinde olup üzerinde 

antik Cendere Köprüsü bulunmaktadır. Özellikle Cendere, Kahta ve Kan çaylarının dik eğimli 
yamaçları aşındırması ve yarması sonucunda kanyon karakterli morfolojik oluşumlar ortaya 
çıkmıştır.  
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Şekil. 1. Nemrut Dağı Milli Parkı’nın Coğrafik Konumu (Uzun ve Ark., 2000) 
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Milli parktaki toprakların yaklaşık % 60’ını, kahverengi topraklar ile kireçsiz kahverengi topraklar 

oluşturmaktadır. Planlama kararlarının üretilmesinde belirleyici kriterlerden biri olan ve tarımsal 

üretim için de önemli olan toprak yetenek sınıfları dikkate alındığında ise, tarımsal amaçla 
kullanılabilecek topraklar çok azdır. I. ve II. sınıf toprağın bulunmadığı milli park alanında 
toprakların % 4.7’sini III. ve IV. sınıf topraklar ve geri kalan yaklaşık  %  95’ini ise tarıma uygun 
olmayan VI., VII. ve VIII. sınıf topraklar  oluşturmaktadır. 
 
Milli park alanı, fitocoğrafik olarak İran-Turan flora bölgesi içinde yer almakta ve özellikle düşük 

yükseltili kesimlerde submediterran bitki türleri de bulunmaktadır. Bu yapı içerisinde milli parkın 
potansiyel doğal bitki örtüsünü Meşe-Ardıç ormanları temsil etmektedir. Bu örtü yüzlerce yıldır 
aşırı kullanım nedeniyle şiddetli tahrip görmüştür. Nemrut Dağı arkeolojik değeri nedeniyle milli 
park ilan edilmesine karşın, bitki türlerinin zenginliği, endemizm oranı, nadir ve tehlike altındaki 
türlerin varlığı dikkate alındığında, alanın milli park olma niteliği bir kat daha artmaktadır. Milli 
park sınırları içerisindeki alanda 51 familyaya ait 175 adet bitki taksonunun varlığı saptanmıştır. 

Bu türlerden bir kısmı ilk defa bu çalışma çerçevesinde saptanmış ve kayıtlara geçmiştir. Ayrıca 
Nemrut Dağı Milli Park alanında 24 türün endemik olduğu ve bunlardan 8 adedinin nadir türler 
listesinde bulunduğu belirlenmiştir. Milli park yaban yaşamı  yönünden de zengin bir potansiyele 

sahiptir. Alanda 41 familyaya ait 126 kuş türü belirlenmiş olup, bu kuşlardan 84 tür Kırmızı 
Listede yer almaktadır. Kuşların dışında 13 memeli hayvan türünün, 16 amfibi ve sürüngen 
türünün ve 31 balık türünün milli park alanında yaşadığı saptanmıştır. 
 

3.1.2. Kültürel Kaynak Değerleri 
Milli park alanında, Kültür Bakanlığı’nın Taşınmaz Kültür ve Tabiat Varlıkları Yüksek Kurulunun 
13.3.1986 tarih ve 2036 sayılı kararı ile sınırları çizilen ve Eski Eserler ve Müzeler Genel 
Müdürlüğü’nün Koruma Envanteri kapsamında tescil edilmiş koruma alanları ve objeleri 
bulunmaktadır (Şekil 1). Nemrut Tümülüsü sit alanı, Eski Kale (Arsemia) sit alanı, Karakuş Tepesi 
anıt, Cendere Köprüsü anıt ve Yeni Kale anıt olarak belirlenmiştir. Bunlar arasında Nemrut 
tümülüsü dünya kültür mirası kapsamında olup, burada bulunan Kommagene Uygarlığına ait 

eserlerin korunması uluslar arası boyutta tartışılmaktadır. 
 
3.1.3. Sosyo-Ekonomik Yapı 
Nemrut Dağı Milli Parkı’ndaki 9 köy merkezi ve bunlara bağlı 27 mezra, genellikle eğimli alanlar 
üzerinde nehir yatağına yakın eteklerden sırtlara doğru kurulmuştur. Milli park alanında tarımsal 

faaliyetler dışında önemli gelir kaynakları bulunmadığından (sınırlı miktarda el sanatları dışında) 

ve günümüze dek etkili biçimde yeni iş olanakları da geliştirilemediğinden, tarım halkın ana geçim 
kaynağını oluşturmaktadır. Nemrut Dağı Milli Parkı sınırları içerisinde bulunan köy nüfusu 
incelendiğinde, 9 köydeki nüfus 1990’lı yıllara göre her geçen yıl azalma göstermektedir. Nemrut 
Dağı Milli Park alanı içerisinde gerek anaokulu, gerekse lise düzeyinde bir organizasyon 
bulunmamaktadır. Okul hizmeti, 8 yıllık zorunlu temel eğitimle sınırlıdır. Yörede, tarihi eserlerin 
korunması bilinci oluşmamıştır. Yöre halkıyla yapılan anketlerde, milli park, “yasaklamalar” 
boyutu ile algılanmaktadır. Yöre halkı, alanın korunmasına “yararlı değil” demektedir. 

Görüşmecilerin sadece %10’u Milli parkın altyapı ve ekonomik katkısının olduğunu belirtmiştir. 
 
3.2. Sentez  
UDGP’nın birinci aşamasında elde edilen bütün analitik veriler çalışmanın ikinci aşamasında 
değerlendirilmiş ve sentezlenmiştir. Nemrut Dağı, biyolojik ya da jeomorfolojik zenginliği 
nedeniyle değil, sadece arkeolojik önemi nedeniyle milli park olarak ilan edilmiştir. Milli park bir 
taraftan turizm baskısı altında (festival ya da çevrede herhangi bir toplantı olduğunda bu baskı 

çok yoğun olmaktadır), diğer taraftan da bölgede yaşayan yerleşik halkın otlatma, bitkileri 
yakacak ve hayvan yemi olarak değerlendirmesi gibi baskılar altındadır. Bu baskıların yarattığı 
sorunlar genel olarak gruplandırılmış ve aşağıda sıralanmıştır.  
 
A) Bitki Örtüsü: 
1. Nemrut Dağı arkeolojik değeri nedeniyle milli park ilan edilmesine karşın, bitki türlerinin 

zenginliği, endemizm oranı, nadir ve tehlike altındaki türlerin varlığı dikkate alındığında, alanın 
milli park olma niteliği bir kat daha artmaktadır. Ancak bu denli çeşitliliğe sahip bitki örtüsü, 
orman  tahripleri ve buna bağlı olarak oluşan erozyon nedeni ile tehdit altındadır 
2. Alanda meşe ormanlarının yoğun kullanım (otlatma ve yakacak) sonucu tahrip olduğu ve 
periyodik sert budamalarla gençleşmelerinin engellendiği görülmüştür. Buna ek olarak otlatma 
faaliyeti de bitki örtüsünü geriletmekte ve toprakların erozyonla kaybına neden olmaktadır. 
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3. Günümüzdeki orman alanları, tarımsal açmalar ve yoğun otlatma nedeniyle oldukça azalmıştır. 

Mevcut orman alanları seyrek meşe ve çok ender olarak da ardıç ormanları kalıntıları ile seyrek 

çalı topluluklarından oluşmaktadır.  
4. Diğer taraftan kaçak ve aşırı otlatma milli park genelinde bitki örtüsüne önemli zararlar veren 
yaygın bir faaliyettir. Bu durum, milli park yönetimi ile yerel halk arasında çelişkilerin doğmasına 
ve ilişkilerin bozulmasına yol açmaktadır.  
 
B) Yaban Yaşamı 

1.Milli park alanının zengin fauna varlığına sahip olmasına rağmen, alanda yapılan çalışmalarda 
özellikle tehlike altındaki  türlerin yaşam alanlarının fazla tahrip edildikleri, ya da kaybolduğu 
görülmektedir. Bu yaşam alanlarının (habitatların) tahribi sonucu buraya özgü bir çok bitki ve 
hayvan  türleri yok olmuş ve alanı terk etmek zorunluluğu ortaya çıkmıştır. 
 
C) Tarımsal Faaliyetler 

1.Milli park alanında, mevcut tarımsal faaliyetlerin büyük bir bölümü, tarıma uygun olmayan 
alanlar üzerinde yapılmaktadır.  
2.Milli park içerisinde tarım yapılması uygun olmayan 477,71 ha alan, eğimin % 20’den fazla 

olduğu ve korunması gereken alanlara yakın Karakuş Tepesi çevresinde, Kayabaşı Mahallesi 
güneyinde, Sırakaya köyü çevresinde, Şahintepe Mahallesi güney batısında, Karadut Köyü kuzey 
ve güneyinde bulunmakta ve tüm tarım yapılan alanların % 16,46’sını oluşturmaktadır. 
3. Alanda, şahıs arazileri dışında ve uygun olmayan alanlarda tarla açmak suretiyle tarım 

yapılmaktadır. Tarım yapılan 2911 ha (alanın %21’i) alan orman arazisinden elde edilmiş ve uzun 
yıllar tarımsal amaçlı kullanılması nedeniyle orman mülkiyetinden çıkartılarak özel mülkiyete 
dönüşmüş ya da dönüşebilecek alanları kapsamaktadır.  
4. Yanlış yerlerde ve yanlış tekniklerle yapılan tarımsal faaliyetler ise erozyona, su rejiminin 
bozulmasına, doğal bitki ve hayvan varlığının azalmasına neden olmaktadır. 
 
D) Erozyon  

1.Erozyon, milli parkta yanlış arazi kullanımları sonucu ortaya çıkmaktadır. Uygun olmayan 
alanlarda tarım yapılması, mera niteliği taşımayan alanlarda hayvancılık yapılması ve orman 
tahribi erozyonu destekleyen nedenlerin başında gelmektedir. 
 
E) Arkeolojik Eserler 

1. Alanın milli park olmasını sağlayan tarihi eserler etkin bir şekilde korunamamaktadır. 100 yılı 

aşkın bir süredir uluslararası düzeyde bilinen ve dikkatleri üzerine çeken bu tarihsel ve kültürel 
değerleri koruma ve tanıtma amacı ile milli park ilan edilmiş olmasına rağmen, bu değerlerin 
korunmasına ilişkin bir politika geliştirilememiştir. Bu konuda arkeologlar değişik görüşlere 
sahiptirler. Gerçek olan, tarihi eserlerin her geçen gün doğa ve insan faktörünün baskısı altında 
zarar görmekte olduğudur. 
 
F) Turizm Tesisleri ve Altyapı Gereksinimi  

1. Milli park içi ve yakın çevresi ulaşım sistemi bulunmasına rağmen, Arsemia’dan Kayadibi 
üzerinden Nemrut Tümülüsüne giden yolun onarım ve asfaltlanması, Karadut – Nemrut yolundaki 
parke taş döşemenin bakım ve onarımı gerekmektedir. 
2. Köy ve mezra yerleşimlerinden çıkan çöpler düzensiz depolanmakta, Arsemia ve Nemrut’ta 
biriken çöpler ise Milli Park Müdürlüğü tarafından traktörlerle toplanarak gözden uzak yerlere 
atılmaktadır. Yöredeki piknik alanları açık çöplük haline dönüşmüştür. 
3. Park içerisinde rekreasyonda önemli işlevi olan yerlerde ve yol güzergahlarında tuvalet  ve su 

sorunu vardır. Karakuş tepesinde ve Cendere Köprüsü mahallinde su ve tuvalet olanakları yoktur. 
Arsemia ve Nemrut’ta ise su, taşıma ile sağlanmaktadır. Park içinde turistik önemi olan 
noktalarda tuvalet ile birlikte sürekli akan ve içilebilir nitelikli su yoktur. 
4. Nemrut Dağı Milli Parkı’nda merkezi ve kontrollü bir giriş yoktur ve olması da mümkün değildir. 
Çünkü, bu alana Kahta, Doluca, Sincik, Kocahisar-Çamlık, Yolaltı, Karadut-Şahintepe, Gerger ve 
Malatya yolu olmak üzere 8 değişik yerden giriş yapılabilmektedir ve bu yolların çoğu park 

dışındaki diğer ilçe ve yerleşimlere bağlı bulunmaktadır. Bu yolların tümünü kontrol etmek 
mümkün olmadığına için, mevcut durumda olduğu gibi ziyaret alanlarını kontrol altına alarak 
girişin sağlanması daha doğru olabilir. Ancak bu girişlerin milli park yapı ve karakterine uygun bir 
şekilde planlanması gerekmektedir. 
5. Milli park içinde ve çevresinde yetersiz de olsa turistik tesisler bulunmaktadır. Bu tesislerin 
standartları düşük, sayısı yetersiz ve hizmet anlayışı ve kalitesi de çok düşüktür.  
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6. Milli park içerisinde gezip görülecek yerlerde başta otopark olmak üzere tanıtıcı ve aydınlatıcı 

bilgilendirme levhaları yetersizdir. 

 
3.3.  Planlama 
Çalışmanın bu aşamasında, alanın mevcut durumu ve sorunları dikkate alınarak belirlenen plan 
hedeflerine ulaşmak için öncelikle milli park alanının koruma ve kullanma olanakları analiz edilmiş 
ve alanla ilgili yasal ve fiziksel sınırlayıcılar belirlenmiştir.Milli parkta farklı Bakanlıklara bağlı 
kurum ve kuruluşların yetki ve sorumlulukları çakışmaktadır. Gerek söz konusu Bakanlıklar ve 

bunlarla ilgili yasal düzenlemeler, gerekse alandaki kullanımlarla ilgili usul ve esasları belirleyen 
etkenler yasal sınırlayıcılar olarak belirlenmiştir. Milli parkın coğrafik koşullarını arazi üzerinde 
tanımlayan ve analitik değerlerin verildiği bölümde kısaca özetlenen fiziksel özellikler, planı 
sınırlayan ve yönlendiren en önemli unsurlardan birisidir. Alanın korunması ve kullanım 
kararlarının geliştirilmesinde dikkate alınacak fiziksel sınırlayıcılar, milli park genelinde, jeolojik-
jeomorfolojik özellikler, habitatlar, kültürel ve arkeolojik alanlar, tarım alanları ve petrol arama ve 

işletme alanları olarak tanımlanabilir (Çizelge 2). 
 
4. SONUÇ ve ÖNERİLER 

 
4.1. Plan Kararları 
Nemrut Dağı Milli Parkı ile ilgili plan kararlarının özünde bir taraftan bölgenin arkeolojik 
zenginliğinin ön plana çıkartılarak korunması ile turizm potansiyelinin geliştirilmesi, diğer taraftan 

da alanın biyolojik potansiyelinin sürekliliği için gerekli önlemleri alarak koruma-kullanma 
dengesinin gerçekleştirilmesi hedeflenmiştir. Bu amaçla belirlenen plan hedeflerine ulaşmak ve 
uygulanabilir bir plan ortaya koyabilmek için, tüm yasal ve fiziksel sınırlayıcılar ve bunlar 
içerisinde belirli habitatlar ve jeolojik oluşumlar ile arkeolojik eserlerin korunması amaçlandığında  
milli park alanı 3 farklı nitelikli bölgeye ayrılmıştır. Sözkonusu bölgeler Şekil 2’de gösterilmiştir. 
Milli parkın kaynak değerlerinin çok parçalanmış olması, park içerisinde 9 köy ve 27 mezra’nın 
bulunması, korunması gerekli doğal ve kültürel varlıkların alanda dağılmış olması gibi nedenlerle, 

bölgelerin belirlenmesi ve bölgelerde yer alabilecek kullanımların yerlerinin saptanması, 
karşılaşılan önemli sorunların başında gelmektedir.  
 
Bu bölgeler nitelikleri, sınırları ve içerisinde yer alacak aktivitelere göre aşağıda tanımlanmıştır. 
 

Hassas Bölge (1. Derece Mutlak Koruma Alanı): Hassas bölge, adından da anlaşılacağı gibi, 

antropojen etkilere karşı fazla duyarlı ve korunma zorunluluğu olan alanlardır. Milli parkın ana 
kaynak değerlerini oluşturan doğal ve kültürel yapıların bulunduğu alanları içerir. Bu alanlar daha 
çok nesli tehlikede olan ve/veya endemik bitki ve hayvan türlerini barındıran ekosistemler ve 
değişik jeolojik oluşumların bulunduğu alanlar ile arkeolojik eserlerin bulunduğu  alanlardan (sit 
alanları) oluşmaktadır. Bu bölge içinde, milli parkın kaynak değerini iyileştirme çalışmaları, 
araştırma ve tanıtım faaliyetleri dışında yeni kullanımlara izin verilmemiştir. Milli park sınırları 
içerisinde mutlak koruma alanı, gerek bitki tür ve topluluklarının çeşitliliği ve yaban hayatı 

habitatlarının korunması, gerekse milli parkın kaynak değerini oluşturan ağırlıklı olarak arkeolojik 
sit alanlarının korunması amacıyla iki ayrı bölgede belirlenmiştir.  
 
Sınırlı Kullanıma İzin Verilen Bölge (2. Derece Koruma Alanı): Hassas bölge ile kontrollü 
kullanım bölgesi arasında kalan bu alan, hassas bölge için bir tampon alan niteliğindedir. Milli 
parkın korunması ve geliştirilmesi için yapılacak çalışmaların dışında yeni yapılaşmalara izin 
verilmez. Ancak eski alan kullanım şekilleri devam edebilecektir. İkinci derece koruma alanı, 

genel olarak yukarıda tanımlanan hassas bölge ile köy ve mezra yerleşimleri ile gelişme 
bölgelerinden oluşan kontrollü kullanım bölgesi dışında kalan Milli parkın batısının tamamını ve 
Sırakaya-Karadut hattındaki orta kesimini içerisine almaktadır. 
 
Kontrollü Kullanım Bölgesi (3. Derece Koruma Alanı): Kontrollü kullanım bölgesi, milli parkın 
içerisinde yukarıda tanımlanan alanlar dışında kalan, diğer bölgelere göre insan etkisinin daha 

fazla olduğu alanları kapsamaktadır. Bu bölgede, milli parkın planlama ve koruma hedeflerine 
aykırı, biyolojik varlıklar ile sosyo-kültürel yapıya zarar verecek kullanımlar yapılamaz. Ancak, 
plan hedeflerine ters düşmeyen ve bu bölgede yaşayan halkın sosyo-ekonomik gelişmesine 
katkıda bulunacak yeni yatırım önerileri yer alabilir. Bu bölge yukarıda tanımlanan koruma 
alanları dışında kalan kırsal nitelikli köy ve mezra yerleşimleri ile sadece köyler için öngörülen 
gelişme alanlarından oluşmaktadır.  
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Sonuç olarak, büyük emek ve yoğun iş gücü harcanarak yapılan ve 2000 yılında tamamlanan 

UDGP’nı, alanla ilgili mevcut veriler değişmeden ve kaynak değerler daha fazla tahrip olmadan, 
bir an önce uygulamaya geçirilmelidir. 
 

Çizelge 2. Milli Parkın Planlanmasıyla İlgili Fiziksel Sınırlayıcılar 

A) Jeolojik-Jeomorfolojik Sınırlayıcılar 

Lapyalar ve 
Kokurdanlar 

Milli parkın kuzeydoğusunda ve Nemrut Tümülüsü’ne yakın bir alanda bulunan lapyalar ve 
kokurdanlar, ülkemizde çok sık görülmeyen önemli erozyon örneklerindendir ve 
morfolojiye değişik görsel etkiler ortaya koyan yüzey elemanlarıdır. 

Sarp Kayalıklar 

Milli park alanının güney-güneybatısında konumlanan ve Karadut Köyü’nden görülen Sidrik 
Tepe, İsüring Tepesi, Zimekdivarı Tepesi, Ölügeven Tepesi’nin doğu-batı aksında 
sıralanması ile oluşan Zimek dağının kuzey bakılı yamaçları, yörede Günnik kayalıkları 
olarak anılmakta ve bu sarp kayalıkların ortaya koyduğu form ve doku özelliği uzak 
mesafelerden  bile algılanmaktadır. Burası aynı zamanda yaban hayatı yaşam alanı olarak 
da önemli özellikleri içermektedir. Eski Kale ile Yeni Kale mevkilerinden başlayan Nemrut 
dağına kadar uzanan dağ sıralarında sarp kayalıklar yer almaktadır. Milli parkın bu 
kesiminde ilginç kaya bitkileri ile çok sayıda sürüngen, memeli ve kuş türü için habitatlar 
yer almaktadır. Bu ilginç morfolojik yapı yaban hayatı yaşam alanı olarak da  önemli ve 
korumaya değer bir alandır. 

Kanyon Vadiler 
Milli parkın kuzeybatısında Cendere Köprüsü mevkiinde yüksekliği 700 m’ye kadar ulaşan 
kanyon ve vadiler jeomorfolojik açıdan oldukça ilginç bir yapı sergilemektedir. Form, doku 
karakteri ve yaban yaşamı koruma niteliğini arttıran özelliklerdir.  

B) Biyolojik Çeşitliliğin Devamı Açısından Korunması Gereken Alanlar 

 
Önemli Bitki 
Formasyonları 

Bölgede orman örtüsünü temsil eden meşe topluluklarının bozuk meşcereleri önemli 
bulunmuştur. Yoğun antropojen etkiler sonucu kapalılığını kaybetmiş, ancak halen vejetatif 

özelliği güçlü olan bu topluluklar 3 ayrı lokalitede yoğunlaşmaktadır. En geniş alan 
kaplayan topluluk, Karadut Köyü güneyindeki Günnik kayalıklarının yer aldığı bölgedir. Dik 
eğime sahip topoğrafik yapısı nedeniyle insan etkisinden kısmen korunmuş bu alana ek 
olarak, kuzeyde Gülveren Mezrası ve Hollantaş Tepe’nin güneyinden başlayarak Gölpircik 
Tepe’yi takiben Parkın doğu sınırını oluşturan alan ile Damlacık Köyü doğusunda 
karayolunu takiben Kızıldağ’ın batı bakılı yamaçlarında yer alan önemli bitki 
formasyonlarının devamlılığı için korunmaya değer bulunmuştur. 

Endemik Bitki 
Türleri 

Endemik bitki türleri çoğunlukla milli park alanının kuzey doğusunda Nemrut tümülüsünün 
yer aldığı dağlık kesim ile Kayadibi Köyü’nün kuzey doğusundaki alanlarda yoğunlaşmakta 
ve yükseltisi 1700-2000 m arasında değişen, genelde taşlık-kayalık yapıdaki bu kesimde 8 
geofit türü (3’ü endemik) ile yayılış göstermektedir. Geofitler dışında Nemrut tümülüsünün 
çevresinde 3 endemik bitki türü yayılmaktadır. Ayrıca, bir endemik takson ise Kahta 
Çayı’na bakan yamaçlarda, 4 tür1900 m yükselti kuşağından başlayan ve zirveye kadar 
olan bölgede yayılmıştır. Arsameia civarında 770 m ile 1000-1700 m yükselti kuşaklarında 
ise 10 adet endemik taksonun yayıldığı saptanmıştır.  

Yaban Yaşamı 
İçin Önemli 
Habitatlar 

Kocahisar Köyü’nün doğusunda Yeni Kale’yi içine alacak şekilde Arsameia’dan başlayarak 
Kayadibi Köyü’nün kuzeyindeki potansiyel yaban hayatı habitatlarını içeren dağlık alan 
yaban keçisi türünün barınma ve üreme alanı olarak önemli bulunmuştur.Yaban yaşamı 
habitatı olarak önem taşıyan diğer bir alan, Karadut Köyü’nün güneyindeki Günnik 
kayalıklarının bulunduğu bölgedir. Özellikle bazı yırtıcı kuş türlerinin potansiyel habitatı 
niteliği taşıyan bu alan, doğuda Kan çayının geçtiği vadiden başlayıp, batıda Sırakaya Köyü 
yakınlarında sona ermektedir. Bu alanlar korunması gereken bölgelerdir.  

C) Kültürel ve Arkeolojik Açıdan Korunması Gerekli Alanlar 

Arkeolojik 
Eserler 

Alanın, milli park olma nedenlerinden en önemlisini arkeolojik kalıntılar oluşturmaktadır. 
Bu eserlerin bulunduğu alanlar; konumları, kaynak değerleri, turizm potansiyeli ve yasal 
statüleri nedeniyle birer fiziki sınırlayıcıdırlar. Bu alanları Nemrut tümülüsü ve Eski Kale 
(Arsameia) sit alanları ile anıt niteliğindeki Yeni Kale, Karakuş Tepesi ve Cendere Köprüsü  
oluşturmaktadır. 

D) Diğer Fiziki Sınırlayıcılar 

Tarımsal 
Kullanıma 
Uygun Alanlar 

Alanın topoğrafik yapısının çok dalgalı olması ve alanda 1.ve 2. Sınıf toprakların 
bulunmaması nedeniyle tarıma çok uygun alan yoktur. Ancak, tüm alan içerisinde 3. Sınıf 
toprakların bulunduğu ve halen de tarım yapılan Dikmen mahallesi çevresi tarımsal amaçlı 
kullanılmalıdır. 

Petrol Arama ve 
İşletme Alanları 

08.03.2012 tarihine kadar petrol arama ve işletilmesine izin verilen TPAO’nun 24 
noktadaki petrol kuyuları ve petrol taşıma boruları ile başta Karakuş Tepesi olmak üzere, 
alanın güney batısında bulunan alanlarda önemli bir fiziksel sınırlayıcıdır. 
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Şekil 2. Nemrut Dağı Milli Parkı Uzun Devreli Gelişime Planı (Uzun ve Ark., 2000) 

 


